UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno MDLX. ad annum MDCXXIII.

Parisiis, 1644

Pii papæ IV. vita.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15522

VITA PII PAPAE IV.

ANNO
CHRISTI
1560.

IUS quartus Bernardini Medicæ & Pius IV.
Cæciliae Sorbelloniæ Mediolanensis fi- quando ele-
lius, ante pontificatum Ioannes Ange-
lus vocatus fuit, pluribus officiis & di-
gnitatibus exornatus, per Paulum ter-
tium cardinalitia dignitate adauctus, a
Iulio tertio legatus ad militiam contra
Octauium Farnesium suscepitam ele-
ctus ipsa nativitatis Domini vigilia, anno 1560. tempore
Ferdinandi & Maximiliani secundi imperatoris Paulo
quarto e viuis sublato, summus pontifex declaratus est, &
ipso regalium die coronatus. Initio pontificatu omnia
delicta & excessus in prædecessorem commissos populo
remisit. Imperium Ferdinando per Carolum fratrem tra-
ditum confirmavit.

Plurimos propter hærefoes crimen, vt suspectos vel de- Quid in pō-
latos absoluit, ac inter ceteros cardinalem Moroneum. Pu- tincatu ege-
niturus autem Pauli quarti amicos & familiares, sententiis
in eos lati ob crimina quæ ipsis obiecta fuerant, cardina- rit à
lem Carafam strangulari, comitemque Monotorii, Alla-
fanum, Leonardumque cardinalem, capite plecti curauit:
Nepotes suos fratum sororumque filios Rōmam aduoca-
tos maximis honoribus & amplissimis beneficiis, vel exor-
nauit, vel nobilissimo matrimonio iunxit. Ut vero commu-
nibus malis mederetur, finis generali Synodo Tridentinae
eius studio ac vigilancia impositus est, acclamationsque
patrum in ea fuere: Beatissimo Pio papæ domino nostro,

Concil. Tom. 36.

A

2 P II P A P Æ IV. V I T A.

sanc*tæ* vniuersalis ecclesiæ pontifici , anni multi ac memoria æterna. Solutis comitiis , Concilioque fine imposito , prælatis etiam omnibus ad propria remissis , plurima loca restaurare cœpit , quæ præcedentibus bellorum fragoribus diruta , ruinam minitabantur ; Romæ portam & plateam dictam Piam reparauit. Prælum Manutii auctoris vulgarissimi restituit. Arcem Capitolinam restaurauit , aliaque quamplurima loca refecit , quibus omnibus sumptibus ut satisfaceret , montem perpetuum instituit , numerum etiam equitum Pii appellatorum ordinauit. Cum vero inter legatos Franciæ & Hispaniæ de primatu in præsidendo quæstio suborta fuisset , præminentiam vni non sine alterius indignatione adiudicauit. Melitæ obsidione cinctæ militibus pecuniaque subuenit.

Anno 1560. (inquit Genebrardus) Lutherani & Sacramentarii ardentissimo odio inter se flagrant , cum scriptis contrariis , tum edictis publicis. Nam V Vittembergenses , quibus prærerat Brentius , edictum promulgant contra Sacramentarios : Ienenses ministri edunt supplicationem ad Ioannem Fridericum secundum ducem Saxoniæ , eiusque fratres , ac alios principes & ordines confessionis Augustanae , pro legitima Synodo , in quasoli Lutherani conuenient , & Zuinglianos atque alios , quibus aduersantur , condemnarent. Contra ab Heildebergensi academia post publicam disputationem Zuinglianorum contra Lutheranos , Heshusius Lutheranus abire iussus est : & mox superintendentes Heildebergenses edunt decretum , quo Lutheri & Brentii catechismi extra ecclesiam eiificantur , & eorum scripta nullam habeant auctoritatem. Lauaterus Zuinglianus in historia controuersiæ Sacramentariorum , Surius in historia.

Cum tandem diuersis ordinationibus quadraginta quinque cardinales creasset , in quarum vna Laurentium Massam nunquam inducere potuit , vt secretariatum Venetorum , vt vocant , acceptaret , v. Idus Decembris anni 1565. mortuus est , anno ætatis suæ 66. mense octauo , die nono , cum pontificatum tenuisset annos sex minus sedecim diebus. In sancto Petro sepultus est. Sedes viginti octo diebus rectore orbata remansit.

PIVS C. MEDIOLANENSE I. MAXIMILIANVS II.
P. IV. IMP. 3

ANNO CHRISTI
1565. CONCILIVM MEDIOLANENSE I.
PROVINCIALE.

Quod Pio quarto pontifice Carolus Borromæus sanctæ Romanæ ecclesiæ presbyter cardinalis tituli sanctæ Præxedis, legatus ad uniuersam Italianam, & archiepiscopus Mediolani habuit anno MDLXV.

EDICTVM DE CONCILIO PROVINCIALI I.

Carolus Borromæus sanctæ Romanæ ecclesiæ tituli sanctæ Præxedis presbyter cardinalis, ac sanctissimi domini nostri papæ ♂ sedis apostolicæ per uniuersam Italianam de latere legatus, Dei ♂ apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Mediolanensis.

CVM pro nostri archiepiscopalis officii munere, & antiquorum, & in sacro Tridentino Concilio proxime editorum Canonum obseruatione, ad moderandos mores, corrigendos excessus, controuersias componendas, aliaque sacris Canonibus permitta, prouinciale Concilium conuocare debeamus, vt primum necessaria sanctæ Romanae & vniuersalis ecclesiæ negotia, quibus apud sanctissimum dominum nostrum occupati sumus per debitam obedientiam, intermittere licuit, reuerendissimos prouinciae nostræ episcopos ad proximas Idus Octobris per literas nominatim ad singulos scriptas, ad Synodus in nostra Mediolanensi metropolitana ecclesia euocauimus. Ut igitur aliis etiam omnibus, qui de iure, vel consuetudine interesse debent, nota sit huius Concilii celebratio, neve cui ignorantiam rei excusare, aut se contemptum dicere liceat, Idcirco vniuersis, & singulis prædictis, & aliis qui sua quomodolibet interesse putauerint, etiam exemptis, & nullius dioecesis intra prouinciae nostræ limites existentibus, per hoc edictum, quod in cathedralis, & aliarum insignium, quæ in singulis prouinciæ nostræ dioecesibus, etiam exemptarum, ac vicinorum nullius dioecesis, si quæ sint, locorum, ecclesiarum valuis affigi, & promulgari iussimus, prouincialis Concilii futuram celebrationem significamus, & denuntiamus, cum comminatione pœnarum a sacris Canonibus statutarum. In quorum fidem hoc edictum con-

Concil. Tom. 36.

A ij

4 PIUS CONCILIVM MAXIMILLANVS II.
P. IV. IMP.

fici & per secretarium nostrum subscribi, & nostri sigilli ANNO
impressione muniri voluimus. Data Romæ die 25. Augu- CHRISTI
sti, anno Domini M D L X V.